
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090600053

53

Nº 169, segunda-feira, 6 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA ROSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 158504 - IFFAR/CAMPUS S.ROSA

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23242.000161/2017-11.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS DE SANTA ROSA .
Contratado: 13.213.492/0001-45 - A. FRITZEN & CIA. LTDA. Objeto: Renovação do contrato
04/2017 por mais 12 meses que tem por objeto o serviço de manutenção de elétrica para
o IFFarroupilha - Campus Santa Rosa. Vigência: 06/09/2017 a 06/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 269.857,31. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do contrato 04/2018 que tem por objeto o serviço de limpeza e desinfecção de
reservatórios de água para o IFFarroupilha - Campus Santa Rosa..

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 741/2021 publicada no D.O.U de 25/05/2021,
Seção 3, Pág. 56 , Onde se lê: Contratada: COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS
CEDAE. Valor: R$ 120.000,00. Leia-se: Contratada: COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E
ESGOTOS CEDAE. Valor: R$ 205.000,00.

(SIDEC - 03/09/2021) 158139-26434-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2021

LEILÃO DE ALIENAÇÃO DE ANIMAIS VIVOS DA ESPÉCIE BOVINA– –- IFFLUMINENSE
CAMPUS BOM JESUS DO ITABAPOANA, através de sua Comissão de Leilão Público de
animais da espécie bovina, faz saber aos interessados que serão alienados, mediante
realização de leilão, animais vivos da espécie bovina. O Leilão nº 01/2021 ocorrerá às 13
horas do dia 23 de setembro de 2021, no IFF campus Bom Jesus do Itabapoana, localizado
na Avenida Dario Vieira Borges, nº 235, Parque do Trevo, Bom Jesus do Itabapoana-RJ, CEP
28.360-000. A visitação aos animais poderá ser realizada nos dias 21 e 22 de setembro de
2021, das 08 às 17 horas, assim como no dia da realização do Leilão. O edital completo
está disponível para consulta na Recepção do IFF campus Bom Jesus do Itabapoana no
endereço acima, de segunda a sexta, das 07 às 16 horas, ou pelo site www.iff.edu.br.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

DE RETIFICAÇÃO

Número do Contrato: 98/2021.
Nº Processo: 23728.000474.2021-94.

Pregão. Nº 6/2021. Contratante: IF GOIANO. Contratado: 11.966.640/0001-77 - BRASIL
DIGITAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada de
tecnologia da informação e comunicação na prestação de serviço de enlace de internet
(link dedicado). Vigência: 28/09/2021 a 28/09/2024. Valor Total do Contrato: R$ 29.376,00.
Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato nº 35/2020 - UASG 158124
Processo nº 23216.002159.2020-91
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
CNPJ: 10.651.417/0001-78
Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE
CNPJ: 00.799.205/0001-89
Objeto: Acréscimo de quantitativos adicionais nas metas atuais e novas etapas e produtos
com acréscimo de valor R$ 12.500.000,00 e a prorrogação
do prazo de vigência até 31/07/2023
Fundamento legal: Lei 8.666/93
Data da assinatura: 01/09/2021

EDITAL Nº 19, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO -
CAMPUS POSSE

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano - Campus Posse, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/IF Goiano nº 493, de 30.05.2019, DOU de 31.05.2019 e conforme consta no
Processo 23727.000359.2020-49, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, contados a partir de 09.09.2021, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto, objeto do Edital nº 16
de 05.08.2020, publicado no DOU de 06.08.2020, resultado homologado pelo Edital nº 18
de 02.09.2020, publicado no DOU de 03.09.2020.

DANILO GOMES DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2021

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e PEDRO HENRIQUE
RAMOS DE LIMA: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: ENGENHARIA
MECÂNICA/TÉRMICA E FLUÍDOS, com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, conforme Edital de Homologação nº 31/2019 do Câmpus Goiânia, publicado
no DOU em 02/09/2019 e prorrogado pelo Edital nº 07/2020, publicado no DOU em
06/07/2020, vaga decorrente da LICENÇA PARA PÓS-GRADUAÇÃO do professor PAU LO
HENRIQUE NEVES PIMENTA (Portaria IFG Nº 818, de 06 de maio de 2021), com lotação
no Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia. VIGÊNCIA: 01/09/2021
a 31/12/2021. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas
alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante,
e PEDRO HENRIQUE RAMOS DE LIMA, contratado. Data da assinatura: 1 de setembro
de 2021.

CAMPUS SENADOR CANEDO
EDITAL Nº 3, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora-Geral do Câmpus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas
pela Portaria nº 1454/2019, torna público que estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação, por tempo determinado, de
PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no Câmpus Senador Canedo
do IFG, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, cujas remunerações básicas
estão relacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pelas seguintes regulamentações: Lei n.º 9.849/1999, Decreto n.º 7.312 de
22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010, Leis 11.784/2008,
12.425/2011, 12.772/2012, 13.325/2016, Instrução Normativa ME nº 1, de 27/08/219,
publicada no DOU de 30/8/2019 e Lei Complementar nº 173 de 27/5/2020, publicada no
DOU de 28/5/2020. Devido à situação da Pandemia de COVID-19, do isolamento social, o
edital do processo seletivo permite que as etapas sejam realizadas remotamente.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO:

. Carga Horária Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. 40 horas R$ 3.130,85 R$ 3.365,66 R$ 3.600,48 R$ 4.304,92 R$
5.831,21

Observação: Remuneração na data de publicação do edital. Caso haja
promulgação de nova lei durante a vigência deste edital alterando os valores aqui
estabelecidos, os mesmos serão atualizados.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E HABILITAÇÃO
E X I G I DA :

. Área Titulação Mínima Exigida Vagas Carga Horária Semanal

. ENGENHARIA DE
CONTROLE E

AU T O M AÇ ÃO

Graduação em Engenharia de
Controle e Automação,
Engenharia Elétrica,
Engenharia da Computação ou

Engenharia Mecatrônica

01 40h

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 09/09/2021 até 23h59min do dia 22/09/2021.
1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico:

http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto, no período especificado no
cronograma. Após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá emitir
o boleto bancário da taxa de inscrição, efetuando o pagamento no valor de R$ 40,00
(quarenta reais), em qualquer agência bancária impreterivelmente até o dia 22/09/2021.
Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá certificar-se de
que preenche todos os requisitos exigidos para a participação no Processo Seletivo, pois a
taxa, uma vez paga, só será restituída em caso de revogação ou anulação plena do
Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site
http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto.

MARIA BETÂNIA GONDIM DA COSTA

EDITAL Nº 4, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS SENADOR CANEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado relacionado abaixo:

. Ed i t a l Publicação no D.O.U. Prorrogar até

. Edital de Homologação nº 02/2020 11/09/2020 10/09/2022
MARIA BETÂNIA GONDIM DA COSTA

CAMPUS VALPARAÍSO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158643 - IFG-VALPARAISO

Nº Processo: 23738.000142/2021-91.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS VALPARAISO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2021 a 20/09/2023. Valor
Total: R$ 5.282,75. Data de Assinatura: 20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158643 - IFG-VALPARAISO

Nº Processo: 23738.000142/2021-91.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS VALPARAISO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2021 a 20/09/2023. Valor
Total: R$ 5.282,75. Data de Assinatura: 20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158643 - IFG-VALPARAISO

Nº Processo: 23738.000526/2020-22.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS VALPARAISO.
Contratado: 03.496.338/0001-74 - REALMAK SERVICOS E COMERCIO EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva
e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios, novos e originais, dos bens
móveis..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/01/2021 a 12/01/2022. Valor
Total: R$ 16.891,10. Data de Assinatura: 12/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158643 - IFG-VALPARAISO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23738.000023/2019-13.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS VALPARAISO. Contratado:
19.703.111/0001-92 - PIMENTA ROSA SB EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
nº 01/2019, firmado entre as partes acima qualificadas em 25/03/2019. Vigência: 25/03/2019
a 25/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 561.500,00. Data de Assinatura:
25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-06T05:20:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




